Obraz Judy Machabeusza odegrał rolę wzorca potrzebnego w konstrukcji motywu rycerza walczącego w imię Boga. Centralnym punktem wykładu teologicznego tej części Starego Testamentu była oczywiście konieczność wykazania duchowej determinacji w reagowaniu na zło i gotowość do zachowania wiary w sytuacji jej zagrożenia. Wyraźniejszą wymowę tej nauki znajdujemy w Liście św. Pawła do Efezjan: „A przetoż weźcie zupełną zbroję Bożą, abyście mogli

6 1 Mch 3, 3-6. Tłumaczenie uwzględniające elementy kultury staropolskiej. za: *Biblia w przekładzie księdza Jakuba Wujka z 1599 r.*. Wyd. ks. J. FRANKOWSKI. Warszawa 1998. Tekst Wulgaty brzmi następująco: „Et dilatavit gloriam populo suo et induit se loriam sicut gigas et succinxit se arma bellica sua et proelia constituit protegens castra gladio. Similis factus est leoni in operibus suis et sicut catulus leonis rugiens in venationem et persecutus est iniquos perscrutans et eos, qui conturbabant populum suum succendit. Et subducti sunt iniqui prae timore eius, et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt, et prosperata est salus in manu eius.” *Nova Vulgata Bibliorum Sanctorum Editio*. http://www.vatican.va/archive/bible/nova_vulgata/documents/nova-vulgata_vt_i-maccabaeorum_lt.html#3 (edycja 11.04.2016).

7 1 Mch 3, 18-22. Tłum. *Biblia w przekładzie*. Wg tekstu łacińskiego: „Facile est concludi multos in manibus paucorum, et non est differentia in conspectu caeli liberare in multis aut in paucis, quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudinem contumeliae et iniquitatis, ut disperdant nos et uxores nostras et filios nostros et ut spolient nos; nos vero pugnamus pro animabus nostris et pro legitimis nostris, et ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram; vos autem ne timueritis eos.” *Nova Vulgata*.

8 1 Mch 9, 14. *Nova Vulgata*.

sprzeciwić się w dzień zły i we wszystkim doskonali stać. Stójcież tedy, przepasawszy biodra wasze prawdą, a oblókszy pancerz sprawiedliwości i obuwszy nogi w gotowość Ewangeliję pokoju, we wszystkim biorąc tarczą wiary, którą byście mogli wszystkie strzały ogniste złośliwego zgasić; i przyłbicę zbawienia weźmiecie, i miecz Ducha (które jest słowo Boże).”⁹

Cytowane powyżej fragmenty Starego i Nowego Testamentu dostarczyły wczesnochrześcijańskiej myśli wzorców religijności ukierunkowanej na utrzymanie stałego wysiłku duchowego, rozwoju wewnętrznego człowieka, pojmowanego jako walka o zbawienie duszy. W tym sensie bojownikiem, „athleta Christi”, był każdy chrześcijanin podejmujący zmaganie z odwiecznym wrogiem Boga, identyfikowanym z szatanem. Cechami działania diabła pozostawał natomiast podstęp, okrucieństwo, spadał on na człowieka nagle i prześladował chrześcijanina uporczywie, szukając jego zguby. Dążąc do wywołania przestraszenia dokonywał rabunku i zniszczenia. Stąd też stawienie mu czoła możliwe było tylko dzięki pomocy samego Chrystusa i Jego aniołów, wymagało również stałej czujności i odwagi. Podejmujący wyzwanie walki chrześcijanin powinien był zaopatrzyć się w odpowiednie środki, wśród których stawiano na czele poznanie Pisma Świętego i wiarę, oraz musiał nieustannie ćwiczyć się w cnotach.